
afld 
agence frangaise de lutte centre le dopage 

M. ... 

Decision n° 2012-16 du 9 fevrier 2012 

L'AGENCE FRANCHISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 230-1 a L. 232-31 et R. 232-10 a 
R. 232-98 ; 

Vu le decret n° 2010-1578 du 16 decembre 2010 portant publication de 
I'amendement a I'annexe de la convention contre le dopage, adopte ies 8 et 
9 novembre 2009 a Strasbourg, et a I'annexe 1 de ia convention Internationale contre ie 
dopage dans le sport, adopte a Paris le 17 novembre 2010 ; 

Vu le proces-verba! de controie antidopage, etabli ie 17 mai 2011, fors de I'epreuve 
de cydisme dite de ia « Nocturne d'Aubervilliers », effectue a Aubervilliers (Seine-Saint-
Denis), concemant M. ... ; 

Vu ie rapport d'analyse etabli ie 23 julllet 2011 par le Departement des analyses de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a ia suite du controie mentionne ci-dessus ; 

Vu Ies courriers dates des 10 octobre et 17 novembre 2011 de la Federation 
frangaise de cyclisme, enregistres respectivement Ies 11 octobre et 18 novembre 2011 
au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre ie dopage, transmettant a 
I'Agence ie dossier des poursuites discipiinaires engagees a I'encontre de M. ... ; 

Vu le courrier date du 2 decembre 2011, adresse par I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage a M. ... ; 

Vu Ies autres pieces du dossier ; 

M. ..., regulierement convoque par une iettre recommandee du 9 janvier 2012, 
dont il a accuse reception le 16 janvier 2012, s'etant presente, accompagne par son 
defenseur, Maitre ... ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 9 fevrier 2012 ; 

Apres avoir entendu M. ... en son rapport ; 

M. ... ayant eu ia parole en dernier ; 

Considerant qu'aux termes de I'article L. 232-9 du code du sport : « II est interdit a 
tout sportif: - 1° De detenir ou tenter de detenir, sans raison medicate dument justifiee, 
une ou des substances ou methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier 
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alinea du present article; - 2° D'utiliser ou tenter d'utiliser une ou des substances ou 
methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier alinea du present article 
- L'interdiction prevue au 2° ne s'appllque pas aux substances et methodes pour 
lesquelles le sportif: a) Dispose d'une autorisation pour usage a des fins 
therapeutiques; b) Peut se prevalolr d'une declaration d'usage, conformement aux 
dispositions de i'article L 232-2 ; c) Dispose d'une raison medicalement justifiee - La 
liste des substances et methodes mentionnees au present article est cede qui est 
elaboree en application de la convention Internationale mentionnee a I'article L 230-2 ou 
de tout autre accord ulterieur qui aurait le meme objet et qui s'y substituerait. Elie est 
publiee au Journal officiel de la Repubilque frangaise » ; 

Considerant que lors de I'epreuve de cyclisme dite de la «Nocturne 
d'Aubervilllers », M. ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation frangaise de 
cyclisme, a ete soumis a un controle antidopage, effectue le 17 mai 2011 a Auberviliiers 
(Seine-Saint-Denis) ; que les resultats, etablis par le Departement des analyses de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le 23 juiilet 2011, ont fait ressortir ia 
presence de 3'hydroxystanozolol, de 16p-hydroxystanozolol et de 4p-hydroxystanozolol, 
metabolites du stanozoiol, de 6p-hydroxymethandienone et de 17-epimethandienone, 
metabolites de la methandienone, d'oxandrolone et d'epioxandrolone, de 
4-methylhexanamine, de tuaminoheptane, de prednisone et de prednisolone, a une 
concentration estimee respectivement a 1810 nanogrammes par millilitre et a 
1666 nanogrammes par millilitre, ainsi que de triamcinolone acetonide, a une 
concentration estimee a 73 nanogrammes par millilitre ; que ces substances, qui 
appartiennent, pour les sept premieres, a la classe des agents anabolisants, pour les 
deux suivantes, a la classe des stimulants, et, pour les trois dernieres, a la classe des 
glucocorticoTdes, sont interdites seion la liste annexee au decret n° 2010-1578 du 16 
decembre 2010 susvise ; 

Considerant que par un courrier recommande avec avis de reception en date 
du 2 aoOt 2011, M. ... a ete informe par la Federation frangaise de cyclisme de la 
possibility qui iui etait offerte de contester les resultats des analyses effectuees par le 
Departement des analyses de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; qu'il n'a pas 
exprime ce souhait ; que, par un courrier recommande date du 4 aout 2011, dont II a 
accuse reception le 18 aout 2011, I'interesse a ete informe qu'une decision de suspension 
provisoire, a titre conservatoire, avait ete prise a son encontre ; 

Considerant que par une decision du 26 septembre 2011, I'organe disciplinaire de 
premiere instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de cyclisme a 
decide, d'une part, d'infliger a M. ... la sanction de I'interdiction de participer pendant 
quatre ans aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par 
cette federation, d'autre part, de demander a I'Agence d'etendre les effets de cette 
sanction aux activites de i'interesse pouvant relever des autres federations sportives 
frangaises et, enfin, d'annuler les resultats individuels obtenus par celui-ci lors de 
I'epreuve cycliste precitee, organisee le 17 mai 2011 a Auberviliiers, avec toutes les 
consequences en decoulant, y compris le retrait de medailles, points et prix ; que le 
sportif a interjete appel de cette decision ; 

Considerant que par une decision du 28 octobre 2011, I'organe disciplinaire d'appel 
de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de cyclisme a decide, d'une part, de 
reformer partiellement la decision de premiere instance et d'infliger a M. ... la sanction de 
I'interdiction de participer pendant trois ans, a compter du 18 aout 2011, aux 
competitions et manifestations sportives organisees et autorisees par cette federation et, 
d'autre part, de demander a I'Agence d'etendre les effets de cette sanction aux activites 
de I'interesse pouvant relever des autres federations sportives frangaises ; 

Considerant, ainsi, que I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a ete saisie sur 
le fondement des dispositions du 4° de I'article L. 232-22 du code du sport aux termes 
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desqueiles elle est competente pour decider, s'H y a lieu, « {'extension d'une sanction 
dlsciplinaire prononcee par une federation aux activites de I'interesse relevant des autres 
federations, de sa propre initiative ou a la demande de la federation 
ayant prononce la sanction » ; qu'en application du dernier alinea de ce meme article, 
la saisine de I'Agence est non suspensive, en ['absence de decision contraire de ceile-ci ; 

Considerant que, iors de son audition par la formation disciplinaire du College 
de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, M. ... a conteste la competence dont 
disposait I'Agence d'etendre les effets de la sanction federale du 28 octobre 2011 a ses 
activites sportives pouvant relever des autres federations sportives franchises sans citer 
nominativement chacune des federations concernees ; que, par ailleurs, il a explique que 
la positivite de ses echantillons resulterait, en partie, de la prise, au cours du mois de 
fevrier 2011, de deux gelules par jour d'un complement alimentaire - Anavar® - afin de 
perdre du poids ; qu'il a cependant indique avoir ignore que ce produit, achete dans une 
salle de musculation Iors d'un voyage aux Etats-Unis, contenait des substances 
interdites ; que I'interesse a ajoute que la presence de triamcinolone acetonide, de 
prednisolone et de prednisone s'expliquerait par I'utilisation de deux medicaments -
respectivement Kenacort® et Solupred® - pour soigner des allergies saisonnieres et des 
bronchites dont il souffrirait, tout en precisant avoir egalement eu recours a des gouttes 
nasales ; qu'il a transmis, a I'appui de ses dires, une prescription medicale datee du 
27 avril 2011 ; qu'enfin, ce sportif a demande a beneficier d'une certaine indulgence, eu 
egard notamment a sa situation personnelle ; 

Considerant, d'une part, qu'il resulte du 4° de I'article L. 232-22 du code du sport 
que : « [L'Agence frangaise de lutte contre le dopage] peut decider {'extension d'une 
sanction disciplinaire prononcee par une federation aux activites de I'interesse relevant 
des autres federations, de sa propre initiative ou a la demande de la federation ayant 
prononce la sanction » ; que cette disposition n'a ni pour objet, ni pour effet de limiter le 
pouvoir devolu a I'Agence d'etendre la sanction federale a un nombre precis de 
federations devant, le cas echeant, etre expressement denommees ; qu'il suit de la que 
i'argumentation soutenue par i'interesse ne saurait etre retenue ; 

Considerant, d'autre part, que pour expliquer la presence de douze substances ou 
metabolites detectes dans ses urines, M. ... s'est borne a transmettre la copie d'une 
ordonnance datee du 27 avril 2011, prescrivant un medicament contenant de la 
triamcinolone acetonide sans en preciser la posologie ni la duree d'utilisation, et a 
soutenir qu'il aurait utilise des gouttes nasales, pour traiter des allergies saisonnieres, et 
un complement alimentaire pour maigrir ; que ces elements ne permettent ni de prouver 
que la prescription aurait ete etabiie a des fins therapeutiques justifiees, ni de justifier ou 
d'expliquer la presence, dans ses urines, des differentes substances interdites precitees ; 
qu'ainsi, compte tenu de la gravite des faits commis par I'interesse, la decision de 
I'organe disciplinaire federal est fondee ; 

Considerant, par ailleurs, que M. ... dispose, notamment, de la possibility de 
participer a des manifestations sportives ouvertes a des sportifs non iicencies, que celles-
ci soient organisees ou autorisees par la Federation frangaise de cyclotourisme, par la 
Federation frangaise du sport d'entreprise, par la Federation frangaise de triathlon, par la 
Federation sportive et gymnique du travail, par I'Union frangaise des oeuvres laiques 
d'education physique; que des iors, il y a lieu, au vu de ia particuliere gravite des faits 
releves a I'encontre de i'interesse, d'etendre la sanction de trois ans de suspension prise 
a son encontre par I'organe disciplinaire d'appel de la Federation frangaise de cyclisme a 
ses activites relevant des federations sportives frangaises precitees ; 

Considerant, enfin, que I'organe disciplinaire d'appel a fixe au 18 aout 2011 le point 
de depart de I'interdiction faite a M. ... de participer, pour une duree de trois ans, aux 
competitions organisees par la Federation frangaise de cyclisme ; que ce faisant, il a 
entendu, pour {'execution de la peine infligee, deduire la duree de la suspension a titre 
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conservatoire prise a I'encontre de I'interesse par une decision du 4 aout 2011, dont il a 
ete accuse reception le 18 aout suivant ; 

Considerant toutefois, que lors de son audition par ia formation disciplinaire du 
College de I'Agence, M. ... a reconnu ne pas avoir respecte la decision de suspension a 
titre conservatoire le concernant ; qu'en raison de la meconnaissance par I'interesse de 
ses obligations, le point de depart de la sanction infiigee par I'organe federal d'appel doit 
etre reporte du 18 aout 2011 au 10 octobre 2011, date a laquelie a produit effet la 
mesure d'interdiction decidee par i'organe de premiere instance ; que cette demiere date 
doit egaiement etre retenue pour ia determination de la periode au cours de laquelie 
produira effet {'extension de la sanction d'interdiction aux federations autres que la 
Federation frangaise de cyclisme, pour le retiquat restant a purger ; 

Decide : 

Article l e r - La sanction de I'interdiction de participer pendant trois ans aux 
competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par la Federation 
frangaise de cyciisme, prononcee le 28 octobre 2011 par I'organe disciplinaire 
d'appel de lutte contre le dopage de cette federation, est, pour son reliquat restant a 
purger, defini comme il est dit au dernier considerant ci-dessus, etendue aux activites de 
M. ... relevant de la Federation frangaise de cyclotourisme, de la Federation frangaise du 
sport d'entreprise, de la Federation frangaise de triathlon, de la Federation sportive et 
gymnique du travail, de i'Union frangaise des ceuvres laiques d'education physique. 

Article 2 - La presente decision prendra effet a compter de la date de sa notification 
a M. ... . Elle sera applicable jusqu'au terme de ('execution de la sanction infiigee le 
28 octobre 2011 par I'organe disciplinaire d'appel de lutte contre le dopage de la 
Federation frangaise de cyclisme, dont le point de depart est specifie au dernier 
considerant ci-dessus. 

Article 3 - Un resume de ia presente decision sera publie : 

- au « Bulletin officiel » du ministere des Sports ; 
- dans «La France Cycliste», publication de la Federation frangaise de 

cyclisme ; 
- dans « Cyclotourisme », publication de la Federation frangaise de 

cyclotourisme ; 
- dans « Sport d'entreprise », publication de la Federation frangaise du sport 

d'entreprise ; 
- dans « 7~r/ a ia une », publication de ia Federation frangaise de triathlon ; 
- dans « Sports en plein air», publication de la Federation sportive et 

gymnique du travail ; 
- dans « En Jeu, une autre idee du sport», publication de I'Union frangaise 

des ceuvres laiques d'education physique. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee : 

- a M. ... ; 
- a son avocat, Mattre ... ; 
- au Ministre des Sports ; 
- a la Federation frangaise de cyclisme ; 
- a la Federation frangaise de cyclotourisme ; 
- a la Federation frangaise du sport d'entreprise ; 
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- a la Federation franchise de triathlon ; 
- a la Federation sportive et gymnique du travail ; 
- a runion francaise des oeuvres larques de ['education physique. 

Une copie en sera adressee, pour information, a i'Agence mondiale antidopage et a 
I'Union cycliste internationale (UCI). 

Conformement aux dispositions de {'article L. 232-24 du code du sport, fa presente 
decision peut faire i'objet d'un recours de pleine juridiction devant ie Conseil d'Etat 
dans un delai de deux mois a compter de sa notification, 


